Croissance annuelle

nominale moyenne

2002-2013

Recettes totales hors emprunts 2,55% 3,34%

Dépenses primaires totales 1,64% 3,44%

Source : calculs CERPE

1 Ces working papers sont disponibles sur le lien :

http://www.unamur.be/eco/economie/cerpe/cahiers/cahiers2015

http://www.unamur.be/eco/economie/cerpe/cahiers/

Croissance annuelle nominale des recettes et des dépenses en Région bruxelloise (en %)

 Croissance annuelle

nominale moyenne

2015-2025

Croissance annuelle

nominale moyenne

2002-2013

Recettes totales hors emprunts 1,84% 4,50%

Dépenses primaires totales 0,71% 5,45%

Source : calculs CERPE

Dans ces conditions, même sans nouvelles décisions à caractère budgétaire, les projections

mettent  en évidence ce qui suit :

Pour la Région wallonne, il en résulte que la Région ne retrouverait l’équilibre qu’en 2023 selon le

scénario de base et 2024 selon le scénario alternatif. Quant à l’endettement, il cesserait de croitre à

partir de 2022.

Perspectives budgétaires de la Région wallonne (en milliers EUR) – scénario de base

 2015 initial 2015 ajusté 2016 CERPE 2020 CERPE 2025 CERPE

Recettes totales (hors emprunts) 12.185.578 11.742.095 11.965.740 13.041.899 14.532.896

Dépenses primaires totales 12.544.560 12.392.797 12.471.828 13.186.124 14.472.939

Solde primaire -358.982 -650.702 -506.088 -144.225 1.059.957

Solde Net à financer -624.778 -921.524 -784.382 -448.769 744.669

Solde de financement SEC 2010 -449.499 -685.180 -908.901 -489.162 704.276

Dette totale 7.871.269 8.168.015 8.952.397 11.530.903 11.944.924

Rapport dette/recettes 64,59% 69,56% 74,82% 88,41% 82,19%

Sources : documents budgétaires de la Région wallonne ; calculs CERPE

La Communauté française retrouverait l’équilibre en 2019. Quant à son endettement, il

cesserait de croître à partir de 2019.

Perspectives budgétaires de la Communauté française (en milliers EUR)

 2015 initial 2015 ajusté 2016 CERPE 2020 CERPE 2025 CERPE

Recettes totales (hors emprunts) 9.572.494 9.379.483 9.673.321 10.808.494 12.069.445

Dépenses primaires totales 9.682.494 9.615.406 9.802.171 10.494.569 11.311.478

Solde primaire -110.000 -235.923 -128.850 313.925 757.967

Solde Net à financer -306.717 -430.640 -326.124 111.363 555.405

Solde de financement SEC  -169.818 -239.041 -283.499 153.989 598.032

Dette totale 5.204.685 5.328.608 5.654.732 5.932.610 5.932.610

Rapport dette/recettes 54,37% 56,81% 58,46% 54,89% 49,15%

Source : documents budgétaires de la Communauté française; calculs CERPE

La Région de Bruxelles-Capitale  retrouverait l’équilibre en 2019.  L’endettement quant à lui cesse

de croître à partir de 2022.

Perspectives budgétaires de la Région Bruxelles-Capitale (en milliers EUR)

 2015 initial 2016 CERPE 2020 CERPE  2025 CERPE

Recettes totales (hors prod. emprunts) 4.163.407 4.109.746 4.475.949 4.997.259

Dépenses primaires totales 4.351.945 4.162.588 4.416.818 4.669.724

Solde primaire  -188.538 -52.842 59.130 327.535

Solde net à financer -354.463 -221.558 -118.410 146.149